



平成 25 年 3 月 8 日

各 位

会 社 名 ネットワンシステムズ株 式 会 社
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 執 行 役 員 吉 野 孝 行
(コード:7518 東証第1部)
照 会 先 取 締 役 執 行 役 員 片 山 典 久
本リリースに関する問い合わせ先
経 営 企 画 本 部 IR 担 当 部 長 梶 田 智 照
(TEL.03-5462-0803)

(訂正)「2013 年3月期第3四半期決算説明会資料」一部訂正について

当社は、平成 25 年 1 月 30 日に発表した「2013 年 3 月期第 3 四半期決算説明会資料」について訂正がありましたのでお知らせします。

記

【訂正の理由】

当社は、平成 25 年 3 月 8 日に公表しました「当社元社員による不正行為に係わる調査結果に関するお知らせ」に記載のとおり、特別調査委員会の調査報告を受け、会計処理の修正およびこの修正に基づいた第 3 四半期決算説明会資料において必要な訂正を行うことといたしました。

なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

【1 ページ 連結決算の概要 1-3Q 損益の状況】

(訂正前)

売上高は前年同期比で 3.0%の減少に留まりましたが、売上総利益は比較的利益率の高い一部製品の売上高減少に加え、外注費の削減施策の遅れにより低下しました。

以上の結果、売上原価が 82,330 百万円(前年同期比 0.8%増)、売上総利益は 26,374 百万円(前年同期比 13.2%減)となりました。また、販売費及び一般管理費が 20,523 百万円(前年同期比 3.5%増)であったため、営業利益は 5,851 百万円(前年同期比 44.6%減)、経常利益は 5,981 百万円(前年同期比 44.3%減)、当期利益は 3,649 百万円(前年同期比 38.6%減)となりました。

(訂正後)

売上高は前年同期比で 3.0%の減少に留まりましたが、売上総利益は比較的利益率の高い一部製品の売上高減少に加え、外注費の削減施策の遅れにより低下しました。

以上の結果、売上原価が 82,330 百万円(前年同期比 0.8%増)、売上総利益は 26,374 百万円(前年同期比 13.2%減)となりました。また、販売費及び一般管理費が 20,523 百万円(前年同期比 3.5%増)であったため、営業利益は 5,851 百万円(前年同期比 44.6%減)、経常利益は 5,943 百万円(前年同期比 44.7%減)、当期利益は 3,025 百万円(前年同期比 49.1%減)となりました。

不正行為による損益への影響

この度、当社の元社員が外部業者らと共に、2005年から2012年にかけて合計789百万円の「実体の無い売上原価」を計上し、当社に対する不正な請求を行わせる手口で金員を騙取していたことが判明いたしました。

なお、過年度の当該売上原価については、すでに前連結会計年度の利益剰余金に反映されており、当社では過年度の決算に与える影響は実質的に軽微と判断し、回収可能性等を考慮のうえ会計上の修正を行わないこととしました。

もともと、「実体の無い売上原価」は、税務上費用として認識されないため、当第3四半期連結累計期間においては、「実体の無い売上原価」751百万円にかかる消費税額37百万円を営業外費用の「その他」に含めて計上し、税金費用については、法人税、住民税及び事業税で△10百万円、過年度法人税等で597百万円を追加計上しております。

【7 ページ 連結損益計算書 1-3Q】

(訂正前)

(単位:百万円)	2013/03 1-3Q		前年同期比		2012/03 1-3Q		(ご参考) 2012/03 通期	
	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	金額	構成比
受注高	117,782	108.4%	237	0.2%	117,545	104.9%	160,667	101.9%
売上高	108,705	100.0%	(3,360)	-3.0%	112,065	100.0%	157,633	100.0%
売上原価	82,330	75.7%	659	0.8%	81,671	72.9%	115,330	73.2%
売上総利益	26,374	24.3%	(4,019)	-13.2%	30,394	27.1%	42,302	26.8%
販売管理費	20,523	18.9%	690	3.5%	19,833	17.7%	27,073	17.2%
営業利益	5,851	5.4%	(4,709)	-44.6%	10,561	9.4%	15,229	9.7%
営業外損益	129	0.1%	(48)	-27.3%	178	0.2%	241	0.2%
経常利益	5,981	5.5%	(4,758)	-44.3%	10,739	9.6%	15,470	9.8%
特別損益	48	0.0%	144	-	(95)	-0.1%	(152)	-0.1%
税引前当期利益	6,030	5.5%	(4,614)	-43.3%	10,644	9.5%	15,318	9.7%
当期利益	3,649	3.4%	(2,295)	-38.6%	5,944	5.3%	8,520	5.4%

(注)連結子会社：ネットワンパートナーズ(株)、(株)エクシード、システム・ソリューション・エンジニアリング(株)
持分法適用会社：JBSテクノロジー(株)

(訂正後)

(単位:百万円)	2013/03 1-3Q		前年同期比		2012/03 1-3Q		(ご参考) 2012/03 通期	
	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	金額	構成比
受注高	117,782	108.4%	237	0.2%	117,545	104.9%	160,667	101.9%
売上高	108,705	100.0%	(3,360)	-3.0%	112,065	100.0%	157,633	100.0%
売上原価	82,330	75.7%	659	0.8%	81,671	72.9%	115,330	73.2%
売上総利益	26,374	24.3%	(4,019)	-13.2%	30,394	27.1%	42,302	26.8%
販売管理費	20,523	18.9%	690	3.5%	19,833	17.7%	27,073	17.2%
営業利益	5,851	5.4%	(4,709)	-44.6%	10,561	9.4%	15,229	9.7%
営業外損益	92	0.1%	(86)	-48.4%	178	0.2%	241	0.2%
経常利益	5,943	5.5%	(4,795)	-44.7%	10,739	9.6%	15,470	9.8%
特別損益	48	0.0%	144	-	(95)	-0.1%	(152)	-0.1%
税引前当期利益	5,992	5.5%	(4,651)	-43.7%	10,644	9.5%	15,318	9.7%
当期利益	3,025	2.8%	(2,918)	-49.1%	5,944	5.3%	8,520	5.4%

(注)連結子会社：ネットワンパートナーズ(株)、(株)エクシード、システム・ソリューション・エンジニアリング(株)
持分法適用会社：JBSテクノロジー(株)

【8 ページ 連結貸借対照表】

(訂正前)

(単位:百万円)	2012.12.31 (1)		前年同期比 (1)-(2)		2011.12.31 (2)		(ご参考)			
	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	2012. 3.31 (3)	前年度末比 (1)-(3)	増減額	増減率
資産合計	90,832	100.0%	(4,089)	-4.3%	94,922	100.0%	100,002	100.0%	(9,169)	-9.2%
流動資産	81,667	89.9%	(3,623)	-4.2%	85,291	89.9%	90,567	90.6%	(8,899)	-9.8%
現預金+CD・CP	27,433	30.2%	(2,278)	-7.7%	29,712	31.3%	36,231	36.2%	(8,797)	-24.3%
売掛金等	28,748	31.6%	(5,181)	-15.3%	33,929	35.8%	35,762	35.8%	(7,014)	-19.6%
たな卸資産	15,957	17.6%	(181)	-1.1%	16,138	17.0%	11,681	11.7%	4,275	36.6%
その他	9,535	10.5%	3,986	71.8%	5,548	5.8%	6,910	6.9%	2,624	38.0%
貸倒引当金	(6)	0.0%	30	-	(37)	0.0%	(19)	0.0%	12	-
固定資産	9,165	10.1%	(466)	-4.8%	9,631	10.1%	9,435	9.4%	(270)	-2.9%
有形固定資産	4,660	5.1%	(21)	-0.5%	4,681	4.9%	4,599	4.6%	61	1.3%
無形固定資産	1,229	1.4%	(290)	-19.1%	1,520	1.6%	1,417	1.4%	(188)	-13.3%
投資等	3,275	3.6%	(153)	-4.5%	3,429	3.6%	3,419	3.4%	(143)	-4.2%
負債合計	29,954	33.0%	(4,027)	-11.9%	33,981	35.8%	36,494	36.5%	(6,540)	-17.9%
流動負債	28,995	31.9%	(4,307)	-12.9%	33,302	35.1%	35,267	35.3%	(6,272)	-17.8%
買掛金	15,258	16.8%	(3,006)	-16.5%	18,265	19.2%	14,972	15.0%	286	1.9%
前受金	9,287	10.2%	1,465	18.7%	7,822	8.3%	7,512	7.5%	1,774	23.6%
その他	4,448	4.9%	(2,766)	-38.3%	7,214	7.6%	12,782	12.8%	(8,334)	-65.2%
固定負債	959	1.1%	279	41.2%	679	0.7%	1,226	1.2%	(267)	-21.8%
純資産合計	60,878	67.0%	(62)	-0.1%	60,941	64.2%	63,508	63.5%	(2,629)	-4.1%
株主資本	60,456	66.5%	(334)	-0.5%	60,790	64.1%	63,366	63.4%	(2,909)	-4.6%
資本金	12,279	13.5%	0	0.0%	12,279	13.0%	12,279	12.3%	0	0.0%
資本剰余金	19,453	21.4%	0	0.0%	19,453	20.5%	19,453	19.5%	0	0.0%
利益剰余金	30,241	33.3%	(14,670)	-32.7%	44,911	47.3%	47,487	47.5%	(17,246)	-36.3%
自己株式	(1,518)	-1.7%	14,336	-	(15,854)	-16.7%	(15,854)	-15.9%	14,336	-
その他の包括利益累計額	226	0.3%	214	-	11	0.0%	2	0.0%	223	-
その他有価証券評価差額金	(14)	0.0%	5	-	(20)	0.0%	(17)	0.0%	2	-
繰延ヘッジ損益	240	0.3%	208	646.9%	32	0.0%	20	0.0%	220	-
新株予約権	35	0.0%	-	-	-	-	-	-	35	-
少数株主持分	161	0.2%	21	15.7%	139	0.1%	139	0.1%	21	15.6%
負債純資産合計	90,832	100.0%	(4,089)	-4.3%	94,922	100.0%	100,002	100.0%	(9,169)	-9.2%

(訂正後)

(単位:百万円)	2012.12.31 (1)		前年同期比 (1)-(2)		2011.12.31 (2)		(ご参考)			
	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	2012. 3.31 (3)	前年度末比 (1)-(3)	増減額	増減率
資産合計	90,843	100.0%	(4,078)	-4.3%	94,922	100.0%	100,002	100.0%	(9,158)	-9.2%
流動資産	81,678	89.9%	(3,612)	-4.2%	85,291	89.9%	90,567	90.6%	(8,888)	-9.8%
現預金+CD・CP	27,433	30.2%	(2,278)	-7.7%	29,712	31.3%	36,231	36.2%	(8,797)	-24.3%
売掛金等	28,748	31.6%	(5,181)	-15.3%	33,929	35.8%	35,762	35.8%	(7,014)	-19.6%
たな卸資産	15,957	17.6%	(181)	-1.1%	16,138	17.0%	11,681	11.7%	4,275	36.6%
その他	9,546	10.5%	3,997	72.0%	5,548	5.8%	6,910	6.9%	2,635	38.1%
貸倒引当金	(6)	0.0%	30	-	(37)	0.0%	(19)	0.0%	12	-
固定資産	9,165	10.1%	(466)	-4.8%	9,631	10.1%	9,435	9.4%	(270)	-2.9%
有形固定資産	4,660	5.1%	(21)	-0.5%	4,681	4.9%	4,599	4.6%	61	1.3%
無形固定資産	1,229	1.4%	(290)	-19.1%	1,520	1.6%	1,417	1.4%	(188)	-13.3%
投資等	3,275	3.6%	(153)	-4.5%	3,429	3.6%	3,419	3.4%	(143)	-4.2%
負債合計	30,588	33.7%	(3,392)	-10.0%	33,981	35.8%	36,494	36.5%	(5,905)	-16.0%
流動負債	29,629	32.6%	(3,672)	-11.0%	33,302	35.1%	35,267	35.3%	(5,638)	-16.0%
買掛金	15,258	16.8%	(3,006)	-16.5%	18,265	19.2%	14,972	15.0%	286	1.9%
前受金	9,287	10.2%	1,465	18.7%	7,822	8.3%	7,512	7.5%	1,774	23.6%
その他	5,082	5.6%	(2,131)	-29.5%	7,214	7.6%	12,782	12.8%	(7,699)	-60.2%
固定負債	959	1.1%	279	41.2%	679	0.7%	1,226	1.2%	(267)	-21.8%
純資産合計	60,255	66.3%	(686)	-1.1%	60,941	64.2%	63,508	63.5%	(3,253)	-5.1%
株主資本	59,832	65.8%	(957)	-1.6%	60,790	64.1%	63,366	63.4%	(3,533)	-5.6%
資本金	12,279	13.5%	0	0.0%	12,279	13.0%	12,279	12.3%	0	0.0%
資本剰余金	19,453	21.4%	0	0.0%	19,453	20.5%	19,453	19.5%	0	0.0%
利益剰余金	29,617	32.6%	(15,294)	-34.1%	44,911	47.3%	47,487	47.5%	(17,870)	-37.6%
自己株式	(1,518)	-1.7%	14,336	-	(15,854)	-16.7%	(15,854)	-15.9%	14,336	-
その他の包括利益累計額	226	0.3%	214	-	11	0.0%	2	0.0%	223	-
その他有価証券評価差額金	(14)	0.0%	5	-	(20)	0.0%	(17)	0.0%	2	-
繰延ヘッジ損益	240	0.3%	208	646.9%	32	0.0%	20	0.0%	220	-
新株予約権	35	0.0%	-	-	-	-	-	-	35	-
少数株主持分	161	0.2%	21	15.7%	139	0.1%	139	0.1%	21	15.6%
負債純資産合計	90,843	100.0%	(4,078)	-4.3%	94,922	100.0%	100,002	100.0%	(9,158)	-9.2%

【10 ページ 連結決算の概要 3Q 損益の状況】

(訂正前)

売上高の大幅な減少により売上総利益と営業利益は低下しました。ただし、売上総利益率は、サービス商品群の売上高構成比の上昇(3Q[10-12月] 35.1%、2Q 累計[4-9月] 29.8%)により0.3ptの低下に留まりました。

以上の結果、売上原価が 23,643 百万円(前年同四半期比 24.8%減)、売上総利益は 8,064 百万円(前年同四半期比 26.0%減)となりました。また、販売費及び一般管理費が 6,808 百万円(前年同四半期比 3.5%増)であったため、営業利益は 1,256 百万円(前年同四半期比 70.9%減)、経常利益は 1,277 百万円(前年同四半期比 70.4%減)、当期利益は 757 百万円(前年同四半期比 67.0%減)となりました。

(訂正後)

売上高の大幅な減少により売上総利益と営業利益は低下しました。ただし、売上総利益率は、サービス商品群の売上高構成比の上昇(3Q[10-12月] 35.1%、2Q 累計[4-9月] 29.8%)により0.3ptの低下に留まりました。

以上の結果、売上原価が 23,643 百万円(前年同四半期比 24.8%減)、売上総利益は 8,064 百万円(前年同四半期比 26.0%減)となりました。また、販売費及び一般管理費が 6,808 百万円(前年同四半期比 3.5%増)であったため、営業利益は 1,256 百万円(前年同四半期比 70.9%減)、経常利益は 1,239 百万円(前年同四半期比 71.3%減)、当期利益は 133 百万円(前年同四半期比 94.2%減)となりました。

【13 ページ 連結損益計算書 3Q】

(訂正前)

(単位:百万円)	2013/03 3Q		前年同四半期比		2012/03 3Q	
	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
受注高	36,292	114.5%	(3,097)	-7.9%	39,390	93.1%
売上高	31,708	100.0%	(10,604)	-25.1%	42,313	100.0%
売上原価	23,643	74.6%	(7,777)	-24.8%	31,420	74.3%
売上総利益	8,064	25.4%	(2,827)	-26.0%	10,892	25.7%
販売管理費	6,808	21.5%	231	3.5%	6,577	15.5%
営業利益	1,256	4.0%	(3,059)	-70.9%	4,315	10.2%
営業外損益	<u>20</u>	<u>0.1%</u>	<u>19</u>	-	1	0.0%
経常利益	<u>1,277</u>	<u>4.0%</u>	<u>(3,039)</u>	<u>-70.4%</u>	4,316	10.2%
特別損益	(28)	-0.1%	(18)	-	(10)	0.0%
税引前当期利益	<u>1,248</u>	<u>3.9%</u>	<u>(3,058)</u>	<u>-71.0%</u>	4,306	10.2%
当期利益	<u>757</u>	<u>2.4%</u>	<u>(1,535)</u>	<u>-67.0%</u>	2,292	5.4%

(注)連結子会社 : ネットワンパートナーズ(株)、(株)エクシード、システム・ソリューション・エンジニアリング(株)
持分法適用会社: JBSテクノロジー(株)

(訂正後)

(単位:百万円)	2013/03 3Q		前年同四半期比		2012/03 3Q	
	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比
受注高	36,292	114.5%	(3,097)	-7.9%	39,390	93.1%
売上高	31,708	100.0%	(10,604)	-25.1%	42,313	100.0%
売上原価	23,643	74.6%	(7,777)	-24.8%	31,420	74.3%
売上総利益	8,064	25.4%	(2,827)	-26.0%	10,892	25.7%
販売管理費	6,808	21.5%	231	3.5%	6,577	15.5%
営業利益	1,256	4.0%	(3,059)	-70.9%	4,315	10.2%
営業外損益	(16)	-0.1%	(17)	-	1	0.0%
経常利益	1,239	3.9%	(3,077)	-71.3%	4,316	10.2%
特別損益	(28)	-0.1%	(18)	-	(10)	0.0%
税引前当期利益	1,210	3.8%	(3,095)	-71.9%	4,306	10.2%
当期利益	133	0.4%	(2,158)	-94.2%	2,292	5.4%

(注) 連結子会社 : ネットワンパートナーズ(株)、(株)エクシード、システム・ソリューション・エンジニアリング(株)
持分法適用会社: JBSテクノロジー(株)

【16 ページ 2013/3 月期 業績見通し 連結損益計算書】

(訂正前)

(単位:百万円)	1-3Q 実績 (1)		2013/03 通期見通し (2) [10.25公表]		(2) - (1)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
受注高	117,782	108.4%	162,490~166,490	101.2%~103.7%	44,708	86.3%
売上高	108,705	100.0%	160,497	100.0%	51,792	100.0%
売上原価	82,330	75.7%	121,287	75.6%	38,957	75.2%
売上総利益	26,374	24.3%	39,209	24.4%	12,835	24.8%
販売管理費	20,523	18.9%	27,914	17.4%	7,391	14.3%
営業利益	5,851	5.4%	11,295	7.0%	5,444	10.5%
経常利益	5,981	5.5%	11,403	7.1%	5,422	10.5%
当期利益	3,649	3.4%	6,891	4.3%	3,242	6.3%
1株当たり配当金	(注)					
設備投資額	2,232		3,164			
減価償却費	1,964		2,759			
為替レート	78.75 USD/円		81.50 USD/円			
(ご参考)	2012.12.31		2012.04.01			
従業員(人)	2,210		2,081			

(注) 2012.9.30時点の株主に対し、2012.11.26に中間配当金(1株あたり17.00円)をお支払しています。
当社は期初に公表した期末配当金(1株あたり17.00円)のお支払を予定しています。

(訂正後)

(単位:百万円)	1-3Q 実績 (1)		2013/03 通期 見通し (2) [10.25公表]		(2) - (1)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
受注高	117,782	108.4%	162,490~166,490	101.2%~103.7%	44,708	86.3%
売上高	108,705	100.0%	160,497	100.0%	51,792	100.0%
売上原価	82,330	75.7%	121,287	75.6%	38,957	75.2%
売上総利益	26,374	24.3%	39,209	24.4%	12,835	24.8%
販売管理費	20,523	18.9%	27,914	17.4%	7,391	14.3%
営業利益	5,851	5.4%	11,295	7.0%	5,444	10.5%
経常利益	5,943	5.5%	11,403	7.1%	5,460	10.5%
当期利益	3,025	2.8%	6,891	4.3%	3,866	7.5%
1株当たり配当金	(注)					
設備投資額	2,232		3,164			
減価償却費	1,964		2,759			
為替レート	78.75 USD/円		81.50 USD/円			
(ご参考)	2012.12.31		2012.04.01			
従業員(人)	2,210		2,081			

(注) 2012.9.30時点の株主に対し、2012.11.26に中間配当金(1株あたり17.00円)をお支払しています。
当社は期初に公表した期末配当金(1株あたり17.00円)のお支払を予定しています。

以上